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Forslag til forespørgselsdebat om Inatsisartuts holdning til at indføre juridisk abort som en mulighed med 

henblik på at vi ikke tvinger mænd ind i en forældrerolle. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

 

Først og fremmest vil jeg gerne takke Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for at have 

modet til at fremsætte dette forslag til forespørgselsdebat. Der er ingen tvivl om, at vi her har at gøre med 

en debat med mange moralske og etiske dilemmaer. 

 

Det er vigtigt for mig at fastslå, at en fysisk abort altid er kvindens valg. For mig er det en helt fundamental 

kvinderettighed at have retten til at bestemme over sin egen krop. Og jeg er glad for at Inatsisartutmedlem 

Anna Wangenheim er 100 procent enig med mig i dette synspunkt. Vi ser desværre en hel del steder i 

verden at retten til abort ikke er fri. Eksempelvis er der i øjeblikket en stor debat i USA, hvor retten til fri 

abort bliver anfægtet.  

 

Dette forslag kaster sig ud i såkaldt juridisk abort – altså en situation, hvor manden kan få en mulighed for 

at fraskrive sig retten til sig eget barn, inden det er født. Som sagt er der massevis af dilemmaer forbundet 

herved. 

 

Man kan argumentere for, at manden jo bare kunne have beskyttet sig. Man kan sige, at et barn har ret til 

kontakt med sin far. Man kan sige, at det er yderst rimeligt, at en mand er med til at betale for at opfostre 

sit eget barn. Man kan argumentere for, at ingen bør kunne tvinges ind i et forældreskab. Man kan sige, at 

mænd bør ligestilles med kvinder. 

 

Og så er der jo hensynet til barnet. Skal et barn ikke have lov til at kende sit biologiske ophav? Har et barn 

ikke ret til at have både en mor og en far? 

 

Det her er som sagt ikke en nem debat, og jeg forventer ikke, at det er en debat, hvor vi kan tale os til 

enighed. Men det er en vigtig debat, hvor vi gerne skulle få en masse meninger og holdninger på bordet.  

 

Jeg håber også, at det er en debat, der når videre end Inatsisartut, så også befolkningen tænker over 

indholdet og herigennem danner sig en holdning. Vi skal kunne tale om tingene på en sober og respektfuld 

måde – også når det bliver svært. Det er denne debat et godt eksempel på. 

 

Jeg vil gerne igen takke Demokraatits Inatsisartutmedlem Anna Wangenheim for at turde sparke debatten i 

gang, og jeg ser frem til at bidrage hertil. 


